
Башкортостан РеспубликаИы 
Буздэк районы 

муниципаль район 
Хаким нате

452710, Буздэк ауылы, Ленин ур., 4

Республика Башкортостан 
Администрация 

муниципального района 
Буздякский район

452710, сБуздяк, ул Ленина, 4

К А Р А Р ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« М » 2023 й. « 4х » 2023г.

Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 28 декабря 
2005 года № 260-3 «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Республики Башкортостан», 
постановлениями Правительства Республики Башкортостан от 14 марта 2008 
года № 75 «О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления детей», от 15 
марта 2010 года № 72 «Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением 
организации отдыха в каникулярное время)», от 17 июня 2011 года № 205 
«Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
молодежи в Республике Башкортостан», от 10 июля 2019 года № 402 «О 
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики 
Башкортостан», от 2 июня 2022 года № 278 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 
года № 72 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в 
каникулярное время), об осуществлении мероприятий по обеспечению 
безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в 
организациях отдыха детей и их оздоровления», от 14 ноября 2022 № 712 "О 
внесении изменения в Порядок организации и обеспечения органами 
исполнительной власти Республики Башкортостан отдыха и оздоровления 
детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и 
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья 
детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их 
оздоровления", в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей, 
подростков и молодежи в летний период 2023 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о межведомственной комиссии по обеспечению 

отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе Буздякский район 
Республики Башкортостан (приложение № 1).

1.2. Состав межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в муниципальном районе Буздякский район Республики 
Башкортостан (приложение № 2).



1.3. План работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей на 
летний период 2023 года в муниципальном районе Буздякский район 
(приложение № 3).

1.4. План охвата школьников в лагерях дневного пребывания на 
летний период 2023 года (приложение № 4).

1.5. План охвата школьников в лагерях труда и отдыха на летний 
период 2023 года (приложение № 5).

2. Уполномоченному органу по организации отдыха и оздоровления 
детей - Начальнику муниципального казенного учреждения Отдел 
образования муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан:

2.1. обеспечить использование в полном объеме и по целевому 
назначению средств, выделенных из бюджета Республики Башкортостан и 
муниципального бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей;

2.2. обеспечить открытие и работу лагерей дневного пребывания, 
лагерей труда и отдыха, организуемых на базе образовательных организаций:

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
средняя общеобразовательная школа №1 с. Буздяк;

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
средняя общеобразовательная школа №2 с. Буздяк;

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
средняя общеобразовательная школа с. Килимово;

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
средняя общеобразовательная школа им. Р.Шарипова с. Сабаево;

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
Каранская средняя общеобразовательная школа;

Муниципального общеобразовательного бюджетного 
средняя общеобразовательная школа с.Старотавларово.

учреждения

учреждения

учреждения

учреждения

учреждения

учреждения

2.3. общеобразовательным организациям, не указанным в пункте 2.2. 
организовать отдых детей в ином формате;

2.4. организовать в первоочередном порядке отдых и оздоровление, а 
также бесплатный проезд до места отдыха и оздоровления и обратно детей- 
сирот, детей-инвалидов; детей, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся под опекой, детей из многодетных, малообеспеченных, 
неполных и приемных семей.

3. Муниципальному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
«Олимп» муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан, муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный 
центр муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» 
организовать отдых и занятость детей, подростков и молодежи в 
каникулярное время.

4. Начальнику отдела государственного казенного учреждения 
Западный межрайонный центр занятости населения по Буздякскому району 
принять меры по организации временных рабочих мест для учащихся в 
возрасте 14-18 лет, обратив особое внимание на подростков с девиантным 
поведением, состоящих на профилактическом учете.



5. Директору муниципального автономного учреждения культуры 
«Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан»:

5.1. разработать план мероприятий по организации досуга детей, 
подростков и молодежи на время летних каникул, проводимых 
муниципальным автономным учреждением культуры «Районный дворец 
культуры муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан»;

5.2. своевременно информировать администрацию образовательных 
учреждений района о возможности бесплатного посещения организованными 
группами детей и учащихся государственных музеев, театров, выставочных 
залов.

6. Заведующему сектором опеки и попечительства Администрации 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан 
использовать в полном объеме и по целевому назначению средства, 
выделенные из бюджета Республики Башкортостан на реализацию 
мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей-сирот и детей, 
находящихся под опекой и попечительством.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Адмцлжтргщии по социальным и кадровым вопросам.

Глава Администра&^х;
Bi I ° vs V ? 5° 2 *

....... " 
«\?// 

’"7 " 
и и П 

п уб л

И.В. Игдиев



АЛЬ ожение № 1
V о’

^ановлению главы
^й^истрации МР 
датский район РБ

2023 год №

о межведомственной комиссии по печению отдыха и оздоровления 
детей в муниципальном районе Буздякский район 

Республики Башкортостан

1. Общее положение
1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по координации 

вопросов отдыха и оздоровления детей при Администрации муниципального 
района Буздякский район Республики Башкортостан (далее - Комиссия) 
является консультативным и совещательным органом, образуется в целях 
обеспечения координации и контроля за выполнением мероприятий, 
связанных с организацией полноценного отдыха и оздоровления детей на 
территории муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан (далее - МР Буздякский район) и повышения эффективности 
совместной работы в данном направлении заинтересованных предприятий, 
учреждений и организаций.

1.2. Состав Комиссии, численный и персональный состав утверждается 
постановлением Администрации МР Буздякский район.

1.3. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с 
Министерством образования Республики Башкортостан, Администрации МР 
Буздякский район, учреждениями, предприятиями, организациями, 
независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых 
форм собственности.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации и Республики Башкортостан, Трудовым кодексом 
Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики 
Башкортостан, действующими на территории Республики Башкортостан, 
Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента 
Республики Башкортостан, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации и Республики Башкортостан, 
нормативными актами министерств и ведомств Российской Федерации и 
Республики Башкортостан, а также настоящим Положением.

1.5. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом.

2. Состав комиссии
2.1. Комиссия образуется в составе председателя комиссии - 

заместителя главы Администрации МР Буздякский район, заместителя 
председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии.

2.2. В состав комиссии входят представители финансовых органов, 
органов социальной защиты населения, образования, здравоохранения, 



культуры, спорта, молодежной политики и другие. На заседаниях Комиссии 
могут приглашаться представители иных государственных органов и 
учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности.

2.3. Члены комиссии несут персональную ответственность за 
исполнение возложенных на них обязанностей.

2.4. Ответственный секретарь Комиссии осуществляет подготовку 
проведения заседаний Комиссии, отвечает за делопроизводство Комиссии, 
контролирует выполнение решений Комиссии.

3. Основные задачи комиссии
3.1. Обеспечение общей координации мероприятий по организации 

отдыха и оздоровления детей и распределения всех финансовых средств, 
поступающих из любых источников на организацию отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи, в соответствии с утвержденными 
приоритетами.

3.2. Организация разработки основных мероприятий, определение 
приоритетов по организации отдыха и оздоровления детей на территории 
муниципального района Буздякский район и подготовка предложений по 
этим вопросам для главы Администрации МР Буздякский район.

3.3. Организация контроля за исполнением решений, принятых 
Комиссией, и за использованием средств, выделенных на организацию 
отдыха и оздоровления детей из различных источников.

3.4. Разработка методических рекомендаций по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей на территории МР Буздякский район.

4. Права комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной 
власти, учреждений, ' общественных организаций, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, необходимые для 
работы сведения.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов 
исполнительной власти, представителей организаций и учреждений, 
осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей, 
отнесенных к компетенции Комиссии.

4.3. Создавать при необходимости рабочие группы из представителей 
органов исполнительной власти для оперативного и качественного 
исполнения решений Комиссии.

4.4. Привлекать к работе в Комиссии не входящих в ее состав 
представителей органов исполнительной власти, общественных объединений 
и других организаций для решения возложенных на Комиссию задач.

4.5. Вносить в установленном порядке главе Администрации МР 
Буздякский район предложения по улучшению работы по организации 
отдыха и оздоровления детей на территории МР Буздякский район.

4.6. Осуществлять контроль за выделением, распределением и 
использованием финансовых средств на организацию отдыха, оздоровления 



и занятости детей, подростков и молодежи на территории МР Буздякский 
район.

4.7. Контролировать выполнение плана организации отдыха и 
оздоровления детей на территории МР Буздякский район.

5. Заседания комиссии
5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и 

считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 2 членов 
Комиссии.

5.2. На заседании Комиссии председательствует председатель 
Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.

5.3. Повестку заседания и порядок их проведения определяет 
председатель Комиссии.

5.4. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают 
равными правами. Решения на заседаниях принимаются большинством 
голосов присутствующих членов Комиссии; в случае равенства голосов 
право решающего голоса принадлежит председательствующему на 
заседании.

5.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем Комиссии ифи его заместителем, 
председательствующим на заседании, и ответстйенйым секретарем.

Исполняющий обязанности 
заместителя главы Администрации 
по социальным и кадровым вопросам И.Ф. Габдуллин



:ние № 2 
бвлению главы

[йиЙрации МР
чдякскйй район РБ

2023 год № <///

межведомственной комиссии по об^сцерсщмФ отдыха и оздоровления детей 
в муниципальном районе Буздякский район Республики Башкортостан

Председатель комиссии - заместитель главы Администрации 
муниципального района по социальным и кадровым вопросам.

Заместитель председателя комиссии - начальник МКУ Отдел образования 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан.

Секретарь комиссии - методист по воспитательной работе МКУ Отдел 
образования муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан.

Члены комиссии:
Заместитель главы Администрации по финансовым вопросам - начальник 

финансового управления Администрации муниципального района;
Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации муниципального района;
Заведующий сектором опеки и попечительства Администрации 

муниципального района;
Главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций 

Администрации муниципального района;
Главный специалист по делам молодежи, физической культуре, спорту, 

туризму и социальным вопросам Администрации муниципального района;
Директор МБУ «Молодежный центр муниципального района Буздякский 

район Республики Башкортостан»;
Начальник МАУК «Отдел культуры муниципального района Буздякский 

район Республики Башкортостан;
Начальник отдела ГКУ ЗМ Центр занятости населения по Буздякскому 

району (по согласованию);'
Начальник отдела МВД России по Буздякскому району (по согласованию);
Главный врач ГБУЗ РБ «Буздякская центральная районная больница» (по 

согласованию);
Начальник ПСЧ-71 ФГКУ «12-ый отряд ФПС по РБ» (по согласованию);
Инспектор Давлекановского межрайонного отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы УНДиПР Главного управления МЧС России по Республике 
Башкортостан - в Давлекановском, Альшеевском, Благоварском, Буздякском и 
Чишминском районах (по согласованию);

Специалист-эксперт Чишминского территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РБ (по согласованию);

Директор - главный редактор Буздякского информационного центра- 
филиала ГУП РБ Издательский Дом «Республики Башкортостан» (по 
согласованию); .

Начальник Буздякского РЭС ПО «Октябрьские электрические сети» (по 
согласованию). \\[ /

Исполняющий обязанности
заместителя главы Администрации
по социальным и кадровым вопросам И.Ф. Габдуллин



.^^^иложение №3
°* 1^Ч^8ерждено постановлением 

ТЛавь! Администрации
района

S J И Н Л| t „^Дй&кий район
i* >, vДЖ^’Рес^блики Башкортостан

2023 г. №^7/

работы по обеспечению отдыха, оздоровлению и занятости детей, 
подростков и молодежи на летний период 2023 года 

___________ в муниципальном районе Буздякский район___________
№ Мероприятия Сроки Ответственные
1. Назначение координаторов летнего 

отдыха, ответственных за
организацию работы с детьми по 
месту жительства

Апрель, 
Май 

2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации

2. Проведение мероприятий по
дератизации,дезинсекции

Май 
2023 г. 

по 
графику

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» в Чишминском, 
Архангельском, Благоварском,
Буздякском, Давлекановском,
Кармаскалинском, Кушнаренковском 
районах

3. Проведение мероприятий по
клещевой обработке

Май 
2023 г.

по 
графику

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» в Чишминском, 
Архангельском, Благоварском,
Буздякском, Давлекановском,
Кармаскалинском, Кушнаренковском 
районах

4. Проведение обучающего семинара 
для медработников, сотрудников 
ЛДП по вопросам оказания неотлож
ной доврачебной помощи детям; 
соблюдение требований санитарно- 
эпидемиологического режима в лет
них оздоровительных учреждениях

Май 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» в Чишминском, 
Архангельском, Благоварском,
Буздякском, Давлекановском,
Кармаскалинском, Кушнаренковском 
районах

5. Расширенное заседание 
межведомственной комиссии по 
обеспечению отдыха детей и их 
оздоровления

Май 
2023 г.

Районная межведомственная комиссия 
по обеспечению отдыха детей и их 
оздоровления

6. Гигиеническое обучение 
сотрудников лагерей дневного 
пребывания детей: 
- поваров и завхозов, 
- воспитателей и педагогических 
работников

Май 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РБ» в Чишминском, 
Архангельском, Благоварском,
Буздякском, Давлекановском,
Кармаскалинском, Кушнаренковском 
районах

7. Организация работы лагерей
трудовых объединений обучающихся 
(ЛТО) на базе образовательных 
организаций

Май, 
июнь 

2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации

8. Организация работы лагерей
дневного пребывания учащихся

Май, 
июнь

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации



(ЛДП) на базе образовательных 
организаций

2023 г.

9. Организация отдыха детей в 
детских загородных 
оздоровительных лагерей

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации, 
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

10. Организация «Летней трудовой 
четверти» на учебно-опытных 
участках при образовательных 
организациях

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации

11. Организация малозатратных 
форм отдыха (походы, 
экскурсии, туристические слеты)

Июнь- 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации, 
главный специалист по физической 
культуре, спорту и туризму, МБУ 
«Молодежный центр МР Буздякский 
район РБ»

12. Организация отдыха и оздоровления 
детей-инвалидов; детей, детей-сирот, 
детей оставшихся без попечения 
родителей и находящихся под 
опекой; детей из многодетных, 
малоимущих, неполных и приемных 
семей; из семей безработных граждан

Июнь- 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
сектор опеки и попечительства 
Администрации муниципального
района Буздякский район РБ

13. Организация летних игровых 
площадок

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации

14. Трудоустройство подростков на 
летний период через ГКУ ЗМ Центр 
занятости населения Буздякского 
района

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

ГКУ ЗМ Центр занятости населения 
по Буздякскому району, МКУ 
Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации

15. Трудоустройство школьников,
состоящих на учете в ГПДН с 
целью исключения безнадзорности 
несовершеннолетних

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
ГКУ
ЗМ Центр занятости населения» по 
Буздякскому району, 
общеобразовательные организации, 
ГПДН отдела МВД России по 
Буздякскому району РБ

16. Организация отдыха и 
оздоровления детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения
родителей и детей находящихся в 
ТЖС

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МКУ Буздякский Отдел образования, 
общеобразовательные организации, 
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ, сектор 
опеки и попечительства Администра
ции муниципального района Буздякс
кий район РБ, ГБУ РБ Западный 
межрайонный центр «Семья»

17 Организация занятий в бассейне 
«Табанлыкуль» и проведение
спортивных соревнований.

Июнь, 
июль, 
август 
2023 г.

МАОУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Олимп»

Исполняющий обязанности
заместителя главы Администрации
по социальным и кадровым вопросам И.Ф. Габдуллин



^УХвё’р^гд'Рнр постановлением
д/ *-'5 4^ ^Славы Администрации муниципального 

г <_'лрййона'Буздякский район 
° Башкортостан

W<* 4 2023 г- №^//

План охватаЧщ?<щ^йй1юв 
в лагерях дневного пребывания по муниципальному району 

Буздякский район Республики Башкортостан на летний период 2023 года

№ 
н/п Наименование учреждения

Количество 
детей

Питание в 
день на 1-го 

ребенка

Продол 
житель 
ность

Сумма

1. МОБУ СОШ №1 с. Буздяк 100 140 руб. 21 294 000

2. МОБУ СОШ №2 с. Буздяк 150 140 руб. 21 441 000

3. МОБУ СОШ с. Килимово 30 140 руб. 21 88 200

4. МОБУ СОШ им. Р.
Шарипова с. Сабаево

25 140 руб. 21 73 500

5. МОБУ Каранская СОШ 40 140 руб. 21 117 600

6. МОБУ СОШ 
с.Староатвларово

50 140 руб. 21 147 000

Итого: 395 1 161 300

Исполняющий обязанности 1
заместителя главы Администрации /|
по социальным и кадровым вопросам й V' И.Ф. Габдуллин



*
° 5
становлением
ртрации муниципального 

ьуэдатский район
кц^^шкортостан

План 
охвата школьников в лагерях труда и отдыха по муниципальному району 
Буздякский район Республики Башкортостан на летний период 2023 года

№ 
п/п Наименование учреждения

Количество 
детей

Питание в 
день на 1-го 

ребенка

Продол 
житель 
ность

Сумма

1. МОБУ СОШ №1 с. Буздяк 30 140 руб. 14 58 800

2. МОБУ СОШ №2 с. Буздяк 50 140 руб. 14 98 000

3. МОБУ СОШ с. Килимово 15 140 руб. 14 29 400

4. МОБУ СОШ им. Р.
Шарипова с. Сабаево

10 140 руб. 14 19 600

5. МОБУ Каранская СОШ 20 140 руб. 14 39 200

6. МОБУ СОШ 
с.Старотавларово

15 140 руб. 14 29 400

Итого: 140 274 400

Исполняющий обязанности ///'
заместитель главы Администрации Ш/
по социальным и кадровым вопросам j Ш И.Ф. Габдуллин


